substituição de trecho do interceptor de esgoto E.INT.SMU.001, localizado próximo às
quadras CRNW 707/708 e SQNW 308 do Setor Noroeste. Processo SEI/GDF nº 00391-
00002136/2023-66. Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal – CAESB.

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00002455/2023-24. CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.U
Nº 090/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e LICITOP COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de vasos
plásticos, para atender às demandas da NOVACAP. VALOR: R$ 25.382,05. VIGÊNCIA:
135 dias corridos. RECURSOS: Empenho: 2023NE02123, no valor de R$ 25.382,05
Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de
Recurso: 100. ASSINATURA: 24/08/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André
Luiz Oliveira Vaz e Natali Thaynara Resende Mendonça.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00002455/2023-24. CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.U
Nº 091/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e LICITOP COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de vasos
plásticos, para atender às demandas da NOVACAP. VALOR: R$ 122.250,00. VIGÊNCIA:
135 dias corridos. RECURSOS: Empenho:2023NE02127, no valor de R$ 16.981,00
Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de
Recurso: 100. ASSINATURA: 24/08/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André
Luiz Oliveira Vaz, e Natali Thaynara Resende Mendonça.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00002455/2023-24. CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS
D.U Nº 092/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e LICITOP
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para o
fornecimento de vasos plásticos, para atender às demandas da NOVACAP. VALOR:
R$ 1.108.500,00. VIGÊNCIA: 135 dias corridos. RECURSOS: Empenho:
2023NE02129, no valor de R$ 75.000,00 Programa de Trabalho:
15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de Recurso: 100.
ASSINATURA: 23/08/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz
Oliveira Vaz e Natali Thaynara Resende Mendonça.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00002455/2023-24. CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.U
Nº 093/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e LICITOP COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de vasos
plásticos, para atender às demandas da NOVACAP. VALOR: R$ 788.750,00. VIGÊNCIA:
135 dias corridos. RECURSOS: Empenho: 2023NE02130, no valor de R$ 40.000,00
Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de
Recurso: 100. ASSINATURA: 24/08/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André
Luiz Oliveira Vaz e Natali Thaynara Resende Mendonça.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00002455/2023-24. CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.U
Nº 094/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e LICITOP COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de vasos
plásticos, para atender às demandas da NOVACAP. VALOR: R$ 9.735,00. VIGÊNCIA:
135 dias corridos. RECURSOS: Empenho: 2023NE02132, no valor de R$ 9.735,00
Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de
Recurso: 100. ASSINATURA: 24/08/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André
Luiz Oliveira Vaz e Natali Thaynara Resende Mendonça.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00002455/2023-24. CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.U
Nº 095/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e HF COMÉRCO E
SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de vasos
plásticos, para atender às demandas da NOVACAP. VALOR: R$ 7.881,75. VIGÊNCIA:
135 dias corridos. RECURSOS: Empenho: 2023NE02124, no valor de R$ 7.881,75
Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de
Recurso: 100. ASSINATURA: 24/08/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André
Luiz Oliveira Vaz e Nathália Sousa Silva

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00002455/2023-24. CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.U
Nº 096/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e GEB COMÉRCIO DE
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para o
fornecimento de vasos plásticos, para atender às demandas da NOVACAP. VALOR: R$
343.960,00. VIGÊNCIA: 135 dias corridos. RECURSOS: Empenho: 2023NE02128, no
valor de R$ 20.000,00 Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da
Despesa: 33.90.30, Fonte de Recurso: 100. ASSINATURA: 24/08/2023. Por: Fernando
Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz Oliveira Vaz e Alexandre Bacchin.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00002455/2023-24. CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.U
Nº 097/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e GEB COMÉRCIO DE
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para o
fornecimento de vasos plásticos, para atender às demandas da NOVACAP. VALOR: R$
5.020,20. VIGÊNCIA: 135 dias corridos. RECURSOS: Empenho: 2023NE02131, no valor
de R$ 5.020,20 Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa:
33.90.30, Fonte de Recurso: 100. ASSINATURA: 24/08/2023. Por: Fernando Rodrigues
Ferreira Leite, André Luiz Oliveira Vaz e Alexandre Bacchin.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00006086/2022-68. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E Nº 174/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e GHS ARTEX CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E
REFORMAS EIRELI. OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e vigência por mais 120
dias corridos, passando o término do prazo de execução de 21/9/2023 para 19/01/2024 e o
término do prazo de vigência de 21/12/2023 para 19/4/2024. ASSINATURA: 23/08/2023. Por:
Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Carlos Alberto Spies e Leandro Pires Benevenuto.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00011161/2021-21. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A Nº 160/2022 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES:
NOVACAP e COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO COOPERTRAN LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 160/2022 - DJ/NOVACAP, por mais
12 meses, passando seu término de 24.08.2023 para 24.08.2024. O valor da presente prorrogação é
de R$ 4.832.635,40, ficando resguardado o direito da contratada à repactuação e ao reajuste.
RECURSOS: Empenho: 2023NE02249, Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0002, Natureza
da Despesa: 33.90.33, Fonte de Recurso: 100. ASSINATURA: 24/08/2023. Por: Fernando
Rodrigues Ferreira Leite, Elie Issa El Chidiac e Wesley Marcos do Carmo.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00011161/2021-21. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A Nº 161/2022 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES:
NOVACAP e COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO COOPERTRAN LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 161/2022 - DJ/NOVACAP, mais 12
meses, passando seu término de 24.08.2023 para 24.08.2024. O valor da presente prorrogação é de
R$ 4.474.655,00, ficando resguardado o direito da contratada à repactuação e ao reajuste.
RECURSOS: Empenho: 2023NE02250, Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0002, Natureza
da Despesa: 33.90.33, Fonte de Recurso: 100. ASSINATURA: 24/08/2023. Por: Fernando
Rodrigues Ferreira Leite, Elie Issa El Chidiac e Wesley Marcos do Carmo.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00012268/2021-97. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - D.E Nº 058/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e OVER ELEVADORES EIRELI-ME. OBJETO:
Acréscimo financeiro do Contrato nº 058/2022 – DJ/NOVACAP no valor de R$ 14.020,00,
correspondente a aproximadamente 16,7% do valor originalmente Contratado, passando o
seu valor de R$ 85.461,00 para R$ 99.481,00. RECURSOS: Empenho: 2023NE02199, no
valor de R$ 14.020,00. Programa de Trabalho: 04.122.8203.2990.0004, Natureza da
Despesa: 33-90-39, Fonte de Recursos 100. ASSINATURA: 23/08/2023. Por: Fernando
Rodrigues Ferreira Leite, Carlos Alberto Spies e Paulo Renato Teixeira.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00017962/2023-62. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
D.U Nº 102/2023 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CIVIL
ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento, plantio e conservação por 180 dias de até 185.000 m² de gramas das espécies
batatais (Paspalum notatum), esmeralda (Zoysia japonica) e são carlos (Axonopus
compressus), divididos em lotes, nas Regiões Administrativas do Distrito Federal. VALOR:
R$ 1.065.099,23. VIGÊNCIA: 18 meses. RECURSOS: Empenho: 2023NE02137, no valor de
R$ 50.000,00. Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa:
33.90.39, Fonte de Recurso: 100. ASSINATURA: 23/08/2023. Por: Fernando Rodrigues
Ferreira Leite, André Luiz Oliveira Vaz e Tereza Christina Coelho Cavalcanti.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00019624/2022-84. SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.U. Nº 158/2021 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES:
NOVACAP e PENTAG ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Convalidação de atos praticados,
bem como a reabertura do prazo de execução do Contrato. Convalidam-se os atos praticados no
período de 09/08/2023 até a formalização do presente Termo Aditivo. Reabre o prazo de
execução por mais 90 dias, deduzindo o período de convalidação, passando o seu término para
07/11/2023. Fica resguardado o direito da contratada a futuros reajustes. ASSINATURA:
24/08/2023. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz.
PELA CONTRATADA: Ronaldo Rodrigues Starling Tavares.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDOR

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 003/2023 –
DECOMP/DA - processo nº 00112-00001799/2023-16 que, após verificada a aceitabilidade da
proposta de preços e documentação de habilitação, na forma do Instrumento Convocatório, fica
declarada vencedora do certame a empresa J.F CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – CNPJ
13.556.387/0001-09, com o valor total de R$ 2.344.255,00. Abre-se o prazo recursal de 05
(cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação. Contatos: (061) 3403-
2321 ou (061) 3403-2322 e email: dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 24 de agosto de 2023
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA STJ Nº 04/2023

PROCESSO: SEI nº 04011-00000442/2023-73; ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica
Nº 04/2023; DAS PARTES: UNIÃO, por intermédio do Superior Tribunal de Justiça - STJ,
e o DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 162, SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br